
ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 

ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

IZGLĪTĪBAS, JAUNATNES LIETU, KULTŪRAS UN SPORTA DEPARTAMENTS 

Reģ. Nr. 40900039162 

Brīvības gatve 455, Rīga, LV-1024  

Tālr. 67800939 izglitibas.nodala@ropazi.lv  

www.ropazi.lv 

Rīgā       

26.05.2023.                                                                        Nr. RN/2023/4.2-2/1051 

  

Latvijas Republikas Tiesībsarga birojs 

Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010 

 

 e-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv   

Par izglītojamo ēdināšanas apmaksu  

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk - Pašvaldība) 2023.gada 24.aprīlī ir 

saņemta un reģistrēts ar nr. RN/2023/4.1-2/2143 Latvijas Republikas Tiesībsarga 

biroja (turpmāk – Tiesībsargs) vēstule par izglītojamo ēdināšanas apmaksu. 

Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departaments (turpmāk – Departaments)  

skaidro, ka ar Ropažu novada pašvaldības domes 2021.gada 10.novembra lēmumu Nr.388 

(prot. Nr.15/2021,33.§) “Par ēdināšanas finansējuma piešķiršanu Ropažu novada pašvaldības 

izglītības iestāžu izglītojamajiem” dome sākotnēji nolēma noteikt bezmaksas ēdināšanu 

Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāžu audzēkņiem sākot ar 2022.gada 1.janvāri. 

Tomēr, vēlākā periodā, kad valstī bija ievērojams energoresursu cenu kāpums, preču un 

pakalpojumu cenu kāpums, kas bija saistīts ar Krievijas agresiju pret Ukrainu un Eiropas 

Savienības un citu valstu ieviestām sankcijām pret Krieviju un Baltkrieviju, inflācijai turpinot 

paātrināties, Pašvaldībai bija nepieciešams veikt pasākumus budžeta ekonomijai, tai skaitā 

plānotās pašvaldības iniciatīvas veikšanā.  

Ņemot vērā minēto ar Ropažu novada pašvaldības domes 2022.gada 14.septembra 

lēmumu nr. 1565 (prot. Nr.47/2022,36.§) “Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības 

domes 2021.gada 10.novembra lēmumā Nr.388 (prot. Nr.15/2021,33.§) “Par ēdināšanas 

finansējuma piešķiršanu Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamajiem”” 

Pašvaldība noteica bezmaksas ēdināšanu Ropažu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestāžu audzēkņiem ar lēmuma pieņemšanas brīdi un noteica bezmaksas pusdienas Ropažu 

novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu audzēkņiem (1.-12.klase) ar 2022.gada 

1.oktobri.  

Pašvaldības ieskatā, nodrošinot ēdināšanas finansējumu pašvaldības izglītības 

iestādēs, tiek radīts konkurētspējīgs piedāvājums un tas veicina Ropažu novadā deklarēto 

skolas vecuma bērnu motivāciju izvēlēties tieši Pašvaldības izglītības iestādi.  

Pašvaldība nav lēmusi par līdzfinansējumu ēdināšanas pakalpojuma saņemšanai 

izglītības iestādēs ārpus pašvaldības administratīvās teritorijas. 

Saskaņā ar Pašvaldības saistošo noteikumu  nr. 12/21 “Par mājsaimniecības atzīšanu 

par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem Ropažu novada pašvaldībā” 

12.punktā noteikto, pašvaldība ir paredzējusi pabalstu atsevišķu izdevumu apmaksai, kas tiek 

piešķirts trūcīgām un maznodrošinātām mājsaimniecībām veselības aprūpei, bērna izglītībai 

tel:67800939
mailto:izglitibas.nodala@ropazi.lv
http://www.ropazi.lv/
mailto:tiesibsargs@tiesibsargs.lv


ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

un audzināšanai. Noteikumu 12.5.2.apakšpuntā noteikts, ka Pašvaldība piešķir pabalstu bērna 

ēdināšanai skolā nepārsniedzot 2 euro dienā, uz laiku, kurā piešķirts trūcīgas vai 

maznodrošinātas mājsaimniecības statuss. Apmaksu veic pēc ēdinātāja iesniegta rēķina. 

Tiesībsarga vēstulē cita starpā minēts, ka iesnieguma iesniedzēja bērni apmeklē citu 

pašvaldību izglītības iestādes, jo nokļūšanai uz Ulbrokas skolu nav pieejams sabiedriskais 

transports. Departaments skaidro, ka pašvaldība nodrošina pašvaldības izglītības iestāžu 

audzēkņiem autobusu pārvadājumus pēc iespējas optimālā maršrutā, ievērojot iedzīvotāju 

intereses un vajadzības. Departaments papildu skaidro, ka ņem vērā iedzīvotāju, audzēkņu 

vecāku lūgumus un iespēju robežās risina aktuālus jautājumus un situācijas arī skolēnu 

autobusa maršruta pārplānošanā, pēc iespējas nodrošinot vienlīdzīgu iedzīvotāju interešu 

ievērošanu. 

Attiecībā uz Tiesībsarga aicinājumu Pašvaldībai, slēdzot līgumus ar citām 

pašvaldībām par piedalīšanos attiecīgās pašvaldības padotībā esošas izglītības iestādes 

uzturēšanas izdevumu finansēšanā, vienoties un segt arī ēdināšanas izmaksas Ropažu novada 

pašvaldībā deklarētajiem izglītojamiem, kuri izglītību iegūst citas pašvaldības izglītības 

iestādē, tādā pašā apmērā, kādā tās tiek segtas Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāžu 

izglītojamiem, Departaments skaidro, ka esošā budžeta ietvaros pašvaldība nav plānojusi segt 

ēdināšanas izmaksas Ropažu novada pašvaldībā deklarētajiem izglītojamiem, kuri izglītību 

iegūst citas pašvaldības izglītības iestādē, iespējams izvērtēs pašvaldības budžeta iespējas 

noteikt kādu ēdināšanas izmaksu kompensāciju mehānismu daudzbērnu ģimeņu izglītojamo 

atbalstam. 

 

 
Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamenta  

Kultūras un sporta nodaļas vadītājs,  

departamenta vadītāja vietnieks                                                               O.Lejnieks 
               

 

O.Lejnieks 

26617736 olgerts.lejnieks@ropazi.lv  

 

K.Saukāne  

28358222 karina.saukane@ropazi.lv  

mailto:olgerts.lejnieks@ropazi.lv
mailto:karina.saukane@ropazi.lv

